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TAKDĠM 

DeğiĢen sosyal, kültürel, ekonomik ve teknolojik geliĢmeler toplumları 

etkileyerek Ģehirlerin farklı niteliklerde biçimlenmesine neden olmuĢtur. 1832 

yılında telgrafın icadıyla baĢlayan ulaĢıma dayalı iletiĢimden iletime dayalı ile-

tiĢim hayatı hiç olmadığı kadar hızlandırmıĢtır. Günümüzde her türden bilgi 

kitle iletiĢim araçları vasıtasıyla anında dünyanın herhangi bir yerine ulaĢmak-

tadır.  

Buradan hareketle; Ģehir her Ģeyden önce hafıza ve kimlik demektir. Ge-

lecekle geçmiĢi buluĢturmayan, sadece bugünü ve yarını düĢünen toplumların 

hafızası yaralı demektir. Yaralı bir hafızayla dünyayı anlamak ve anlatmak 

mümkün değildir. ―ġehirlerin de ruhu vardır. ‖ düĢüncesinden hareketle ecda-

dımız Ģehre insan gibi yaklaĢmıĢ, Ģehirleri ―güzeli‖ kıstas alarak imar ve inĢa 

etmiĢlerdir.  

Sivas, Anadolu‘nun en önemli Ģehirlerinden birisi olmakla birlikte baĢtan 

sona tarihtir. Medreselerin, camilerin, çeĢmelerin, kümbetlerin ortasında hem 

dünü hem de bugünü yaĢayan bir Ģehirdir.  

Sivas Cumhuriyet Üniversitesi olarak Ģehrimizin tarihine sahip çıkmak, 

ekonomisine, sanayisine, bilimine katkıda bulunmanın yanı sıra toplumsal ha-

fızayı da diri tutmak mecburiyetindeyiz. Çünkü üniversitemiz kimlikli bir Ģe-

hir olan Sivas‘ın en önemli markalarından birisidir.  

Yapılan ve yapılacak olan çalıĢmalar sayesinde Sivas geliĢecek ve ülke-

mizin geleceğine katkı sağlayacaktır. Sivas‘la ilgili yazılmıĢ yazıların, makale-

lerin, tezlerin kitaplarda, dergi sayfalarında veya raflarda kalması düĢünüle-

mez. Buradan hareketle ―Sivas Kent AraĢtırmaları Kaynakçası‖ hem Sivas‘la 

ilgili yazıların tekrar gün yüzüne çıkmasını sağlayacak hem de hafızamızı ye-

nilememize vesile olacaktır. Çünkü hafızasını kaybeden toplumlar geleceğini 

de kaybederler. Bu inançla, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Ģehrimiz için her 

çalıĢmanın yanında olacaktır.  

Bu kıymetli çalıĢmanın ülkemiz ve Ģehrimize faydalı olmasını diliyor, bu 

güzel eserden dolayı Prof. Dr. Adnan Mahiroğulları‘na teĢekkür ediyorum.  

 

 

Prof. Dr. Alim Yıldız 

                                                                        Sivas Cumhuriyet Üniversitesi 

Rektörü 
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ÖNSÖZ 

Osmanlı döneminde Ģehirlerin güzelliklerini anlatan "Ģehrengiz" tarzı 

eserlerin yazıldığı bilinmektedir. ġehrengiz geleneği, özellikle XVI. ve 

XVIII. yüzyıllar arası dönemde yoğun olarak sürdürülmüĢtür. XIX. ve XX. 

yüzyıllarda Ģehrengiz tarzında olmasa da Ģehirlerin tarihi, ekonomik ve sos-

yal yapılarıyla ilgili mütevazi sayıda Ģehir kitaplarıyla birlikte "salname"ler 

ve dergiler de yayınlanmaya baĢlamıĢtır. KüreselleĢme sürecinin de etkisiyle 

"yerelleĢmenin" ivme kazandığı günümüzde ise, bütünün parçası olarak ye-

rel tarih ve yerel kültürlerle ilgili çok sayıda Ģehir, ilçe ve köy monografileri 

kaleme alınmaktadır.  

Günümüz yazarları / araĢtırmacıları, Ģehirlerle ilgili makale, kitap ya da 

tez hazırlarken, yaĢamadığı dönemlerle ilgili belirli bir kaynakçaya ihtiyaç 

duymaları hem kronolojik, hem de bilimsel bir zorunluluktur. Söz konusu zo-

runluluk, yazarın okuyucuya sunacağı esere itibar edilmesi açısından da yadsı-

namaz bir gerekliliktir. BaĢka bir ifadeyle, yazarın eserinde okuyucuya sundu-

ğu bilgilerin güvenilirliği, kullandığı kaynakçanın nitelik ve niceliğiyle de ya-

kından ilgilidir. Bu bağlamda, "Sivas Kent Araştırmaları Kaynakçası", Sivas'la 

ilgili çalıĢma yapmak isteyen araĢtırmacılara güvenilir kaynak tespitinde yar-

dımcı olmak amacıyla hazırlanmıĢtır.  

UlaĢabildiğimiz kadarıyla, Türkiye genelinde tüm illerle ilgili yapılan 

kaynakça çalıĢması, Tarih Vakfı'nın 1994'te T. C. BaĢbakanlık Toplu Konut 

Ġdaresi'yle birlikte hazırladığı "Türkiye Kent Araştırmaları Bibliyografyası"dır. 

Bibliyografya'nın birinci baskısında tüm illerle ilgili 4 500; 2001'deki ikinci 

baskısında 17. 000 kaynak kullanılmıĢtır. 2001'deki ikinci baskıda, Sivas ve il-

çeleriyle ilgili makale, bildiri, kitap ve akademik tez olmak üzere yaklaĢık 700 

kaynak yer almıĢtır.  

Sivas'la ilgili diğer sistemli kaynakça çalıĢmalarına gelince; ilk çalıĢma 

1996'da Doğan Kaya'nın "Türk Halk Kültürü Araştırmaları Sonuçları Sem-

pozyumu Bildirileri I" kitabında "Son On Yılda Sivas'ta Yapılan Folklor Ça-

lıĢmaları" baĢlıklı makalesidir. Makalede; kitap, tez ve derleme
1
 ayrımı yapıla-

rak yaklaĢık 750 kaynak yer almıĢtır.  

1997'de Hikmet Denizli'nin "Sivas Tarihi ve Anıtları" baĢlıklı eserinin 

sonuna ek olarak okuyucuya yaklaĢık 550 kaynak sunulmuĢtur.  

                                                           
1  Kitapta, derlemelere yer veremedik. Folklorik değeri olan derlemeler teyp bantıyla kayıt 

altına alınmıĢtır. Bantlar Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Türk Dili Edebiyatı Bölümü arĢi-

vindedir.  
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Münferit üçüncü bir çalıĢma, Osman Yıldız ve Ramiz Karabulut tarafın-

dan "Sivas Hakkında Bir Kaynakça Denemesi" baĢlığıyla 2001 yılında Türk-

lük Bilimi Araştırmaları Dergisi'nin 10. sayısında yer almıĢtır.  

Dördüncü bir çalıĢma ise, Esat AktaĢ tarafından 2007'de düzenlenen 

"Osmanlı Döneminde Sivas Sempozyumu"na tebliğ olarak "Osmanlı Dönemi 

Sivas Kaynakçası" baĢlığıyla sunulmuĢtur. AktaĢ'ın tebliğinde; 75 kitap; 130 

makale; 45 bildiri; 25 yüksek lisans ve doktora tezi olmak üzere toplam 275 

kaynağa yer verilmiĢtir.  

2009'da Fatih DerviĢoğlu'nun Hayat Ağacı Dergisi'nin 14. sayısında "Si-

vas Kongresi Ġçin Bir Bibliyografya Denemesi" baĢlıklı makalesinde birincil 

ve ikincil kaynaklar ayırımı altında kongre tutanakları, Ġrade-i Milliye Gazete-

si, Nutuk ve arĢiv belgeleri; monografiler, hatıralar ve uluslararası kaynaklara 

yer verilmiĢtir.  

Diğer taraftan, burada bir hakkı da teslim etme gereğini duyduk. Bu hak, 

2019 yılı itibarıyla Sivas kaynakçasının yaklaĢık 5.000'e ulaĢmasında, kuĢku-

suz 1973'te Sivas dergiciliğinde il ve ilçelerini de kapsayan yazar kadrosuyla 

yayın hayatını 1979'a kadar sürdüren eğitimci Ġbrahim Aslanoğlu'nun uzun so-

luklu "Sivas Folkloru"nun önemli payı olduğudur. Aynı Ģekilde, 1990'lı yılla-

rın baĢında Vakıflar Bölge Müdürlüğü tarafından çıkarılan yine uzun soluklu 

"Revak" dergisi, akabinde 2005'te Sivas Valiliği öncülüğünde yayın hayatına 

baĢlayan ve günümüzde de yayınını sürdüren Sivas Hizmet Vakfı'nın "Hayat 

Ağacı", Sivas Belediyesi'nin çıkardığı "Sultanşehir", Ankara'daki Sivas Kültü-

rel ve Sosyal YardımlaĢma Derneği'nin çıkardığı "Sivas Altıncı Şehir", yine 

Hasan CoĢkun editörlüğünde "Sivas Kültür" dergilerinde Sivas ve ilçeleriyle 

ilgili kaynak teĢkil edecek çok sayıda yazı kaleme alınmıĢtır. Keza Vali Lüt-

fullah Bilgin döneminde "Sivas Ġli Sanat Kültür AraĢtırmaları Vakfı"nın 

(SĠSKAV) kurulması, Vali Hasan Canpolat döneminde baĢlatılan ve diğer va-

lilerimizin dönemlerinde de sürdürülen "Cumhuriyet'in 80. Yılında Sivas", 

"Selçuklular Döneminde Sivas", "Osmanlı Döneminde Sivas", "Cumhuriyet 

Döneminde Sivas" ve "Sivas Kongresi'nin 100. Yılında Her Yönüyle Sivas 

Uluslararası Sempozyumu" gibi bilimsel etkinliklere çeĢitli üniversitelerden 

katılan akademisyenlerce sunulan bildiriler, yine Sivas Belediyesi öncülüğün-

de kurulan "Buruciye" ve "Sivas Belediyesi Kültür Yayınları", Sivas Kültür ve 

Turizm Müdürlüğü'nce baĢlatılan "Sivas 1000 Temel Eser" serisi ve Vali Alim 

Barut döneminde "Sivas Vilayet Kitaplığı" sayesinde Sivas'ın çok sayıda kay-

nağa sahip olunduğunu da hakkaniyet açısından vurgulamak gerekir.  

Sivas'ın tarih, sosyo-ekonomik ve kültür hayatıyla ilgili yukarıda arz edi-

len 1970 sonrasının çabaları sonucunda kaleme alınan makale, bildiri, kitap ve 

tez çalıĢmaları günümüz araĢtırmacılarına katkı sağlamıĢ ve sağlamaya da de-

vam edecektir. Zira, Sivas'ta 1970'li yıllarda baĢlatılan uzun soluklu "Sivas 
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Folkloru Dergisi"nde yayınlanan halkiyat ağırlıklı yazılar, yine 2000'li yıllarda 

baĢlatılan Sivas Valiliği'nin, Belediye'nin ve Vakıflar Bölge Müdürlüğü'nün 

Hayat Ağacı, Sultanşehir ve Revak gibi uzun soluklu dergilerde yer alan yazı-

lar ve sempozyumlara sunulan bildiriler göz ardı edildiğinde; geriye günü-

müzde Sivas'la ilgili yazı yazmak isteyen araĢtırmacılara kaynak teĢkil edecek 

mütevazi sayıda eser kalacaktır. Nitekim, 1970 öncesinin az sayıdaki eserleri-

ne örnek vermek gerekirse, Osmanlı dönemiyle ilgili "Salnameler", büyük bir 

Ģans eseri Sivas'ta görev yapan iki önemli bilim insanı Rıdvan Nafiz (Edgüer) 

ve Ġsmail Hakkı (UzunçarĢılı) hocaların Osmanlıca kaleme aldığı ve 1992'de 

Prof. Dr. Recep Toparlı tarafından Latinize edilen "Sivas Şehri" (1928), Cum-

huriyet dönemiyle ilgili Hasan Tahsin'in "Sivas Vilayeti Sıhhî ve İçtimaî Coğ-

rafyası" (1932), Valilik Yazı ĠĢleri Müdürü Fahrettin BaĢel'in "Sivas Bülte-

ni"(1935), Vehbi Cem AĢkun'un "Sivas Folkloru" (1945) ve "Sivas Kongresi" 

(1963), Ġbrahim Aslanoğlu'nun "Âşık Veysel" (1964) ve "Sivas Halk ġairleri 

Bayramı" (1965) gibi kitapları ve "Birlik" (1923-1924), "Duygu ve Düşün-

ce"(1927-1928) "Ortayayla / 4 Eylül" (1936-1942), "Toplantı"(1932-1936), 

"Yıldızdağ"(1937-1939), "Sivas" (1951-1952), "Su" (1961-1967) gibi dergiler-

de yer alan mütevazi sayıdaki yazılar dıĢında kayda değer çalıĢma yok gibidir.  

Sivas'la ilgili kaynak niteliğindeki eserleri tespit ederken, kitapta; baĢlı-

ğında Sivas adı bulunan makaleler, tezler, kitaplar ya da Sivas'ta yayınlanan 

dergilerde (haber içerikli dergiler hariç) tamamen Sivas temalı yazılarla, ulusal 

düzeyde yayınlanmıĢ, baĢlığında Sivas adı yer almamasına rağmen muhteva-

sında Sivas'la ilgili kayda değer bilgilerin olduğuna kanaat getirilen eserlere de 

yer verilmiĢtir. Kaynakçada, Sivas ve kazalarından geçen seyyahların seyahat-

nameleri de yer almıĢtır. Ayrıca kaynakçada, seyyahın kendi dilinde yazılı se-

yahatname isimlerinin sonuna dipnot düĢülerek eserin içinde Sivas'la ilgili 

hangi konuda bilgilerin bulunduğu belirtilmiĢtir. Sivas Kent AraĢtırmaları 

Kaynakçası, bu yönüyle klasik kaynakça kitaplarından farklı bir özellik taĢı-

maktadır. Ne var ki, kaynakçada yer alan kitap ve makalelerin künyesi verilir-

ken, sayfa sayıları ve sayfa aralıklarının gerekli olduğunu bilmemize rağmen, 

bizzat görme imkanımızın olmadığı eserlerde bu imkanı okuyucuya sunama-

dık. Ayrıca, kaynakçanın yazım aĢamasında eleman yetersizliği nedeniyle ma-

kale, kitap ve tezleri konularına göre tasnif edemedik.  

Hazırlanan kaynakça kitabında, Sivas'la ilgili kaynakları kronolojik ola-

rak sınıflamak gerekirse, kuĢkusuz Sivas'la ilgili yazılı kaynakların ilkleri, An-

tik dönem yazarlarından Pliny'nin "Histoire naturel", Strabon'un "Geographi-

ka"sı gibi eserlerdir. Ortaçağda ise, Bizans ve Arap kaynakları ön plana çıkar. 

Türklerin Anadolu'ya geliĢi sonrası ise, "Selçukname", "DaniĢmendname" gibi 

destanlar, yine Necmüddin Daye tarafından Sivas'ta Alaaddin Keykubat'a su-

nulan "Mirsadü'l Ġbat" gibi el yazması kaynaklardır. Kaynakçada, matbaa bas-
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kılı kaynak kitap baz alındığında, 1732'de yayınlanan Katip Çelebi'nin "Ci-

hannümâ"sı baĢlangıcı oluĢturur. Dolaysıyla "Sivas Kent AraĢtırmaları Kay-

nakçası", baskı tarihine göre 1732-2019 arası basılıp yayınlanan kaynakları 

kapsamaktadır.  

Bir yılı aĢkın süren çalıĢmayla hazırlanan "Sivas Kent Araştırmaları Kay-

nakçası"nda, merkez ilçeyle ilgili yaklaĢık 2. 500 makale ve bildiri; 500 kitap 

ve 1. 000 yüksek lisans ve doktora tezi; ilçelerle ilgili toplam 750 olmak üzere 

yaklaĢık 5. 000 kaynak yer almıĢtır. Ancak, okuyucuya sunduğumuz Sivas 

Kaynakçası kitabındaki kaynak sayısının bugüne kadar yayınlanmıĢ tüm kitap, 

makale, tez ve bildirileri ihtiva ettiği iddiasında değiliz. Bu cümleden olarak, 

en azından hedefe yaklaĢmak amacıyla üniversitemizde görev yapan tüm aka-

demisyenlere iki kez (4-20 Ağustos 2019 ve 23-20 Eylül 2019) e-posta yoluy-

la Sivas ve ilçeleriyle ilgili çalıĢmalarını CÜSAM Müdürlüğü'ne bildirmelerini 

rica ettik. Ġlçelerde ise, milli eğitim müdürlerine belirlediğimiz kaynakların lis-

tesini e-posta yoluyla göndererek eksikler olup olmadığını sorduk. Fakat, yine 

de tüm kaynaklara eriĢildiğini söylemenin abartılı olacağını düĢünüyoruz. Bu 

konuda noksanları telafi etmek üzere izlenecek yöntemi de belirlemeye çalıĢ-

tık. Bu bağlamda, birinci baskısı sınırlı sayıda tutulan kaynakça kitabı yayın-

landıktan sonra ortaya çıkacak eksikliklerin ilgili yazarlarca CÜSAM'a bildiri-

lerek ikinci baskıya ilave edilebileceğini düĢündük. Elimizde olmayan neden-

lerle kitapta yer almayan kaynakların yazarlarından Ģimdiden özür dileriz.  

Sivas'la ilgili kaynakçanın 5. 000'li rakamlara ulaĢmasında katkıları olan 

tüm kamu kurum yetkililerine, arĢivindeki 1940-1960'lı yıllar arasında Sivas'ta 

yayınlanmıĢ dergilerinin taranmıĢ dosyalarını CÜSAM'a veren Dr. Doğan Ka-

ya'ya, kendisine gönderdiğimiz kaynakça dosyasını inceleyerek yöntem açı-

sından bazı önerilerde bulunan M. Sabri Koz'a, makale, tebliğ, tez hazırlayan 
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